INDICAÇÃO Nº89/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, realize estudo para a viabilidade da colocação de árvores ao
longo da Avenida Papa João, podendo ser: Palmeira Imperial e/ou Rabo de
Raposa.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Papa João é uma das principais vias de nosso
município, com grande fluxo de pedestres e veículos, sendo um local de destaque
tanto para moradores quanto para visitantes. No entanto, a via ainda carece de uma
maior valorização estética e de melhorias em sua infraestrutura urbanística.

A instalação de árvores ao longo da avenida contribuiria
significativamente para embelezar e valorizar a área, proporcionando uma sensação
de frescor e de cuidado com o espaço público. Entre as espécies sugeridas para
esse plantio, destacam-se:

Palmeira Imperial: Árvore imponente e de grande beleza,
ideal para avenidas. Sua folhagem exuberante e seu porte elevado tornariam a
Avenida Papa João mais elegante e atrativa.

Rabo de Raposa: Árvore de porte médio, de rápida
adaptação ao ambiente urbano, com uma folhagem densa e vistosa, ideal para criar
uma agradável paisagem urbana.

Além dos benefícios estéticos, a instalação dessas
árvores também traria vantagens ambientais, como a melhoria da qualidade do ar, o
sombreamento das calçadas e a redução do calor urbano, um problema comum em
áreas de grande circulação de veículos.

Portanto, é fundamental que a Secretaria competente
realize o estudo necessário para avaliar a viabilidade do projeto, levando em
consideração a melhor escolha das espécies, o impacto na infraestrutura da via e as
condições do solo.

A implementação desse projeto traria diversos benefícios
à Avenida Papa João, tornando-a mais bonita, acolhedora e valorizada, além de
promover um ambiente mais saudável para todos os que transitam pela via. Assim,
solicita-se que seja dado andamento à realização do estudo para a colocação das
árvores sugeridas.

Agradeço pela atenção e compreensão da importância
dessa demanda.

Sala das Sessões, 06 de março de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD